
DETERMINAZIONE
N. 815  DEL 28/12/2018

 SERVIZIO AFFARI GENERALI  -  UFFICIO ASSOCIATO DEL 
PERSONALE 

OGGETTO : CONVENZIONI  PER GESTIONE  ASSOCIATA DEL SERVIZIO PERSONALE  E 
PER  LA  GESTIONE  ASSOCIATA  DELL'UFFICIO  DEL  SEGRETARIO 
COMUNALE. ACCERTAMENTO DELL'ENTRATA RELATIVA ALL'ANNO 2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI  -  UFFICIO ASSOCIATO DEL 
PERSONALE 

 

Richiamate le deliberazioni del Consiglio Comunale del Comune di Montelupo Fiorentino n. 75 del 
16/11/2017 e del Consiglio Comunale del Comune di Capraia e Limite n. 51 del 29/11/2017 con le quali è 
stata approvata la Convenzione tra i comuni di Montelupo Fiorentino e Capraia e Limite per la Gestione  
Associata del Servizio Personale (art. 30 D.Lgs. n. 267/2000), successivamente Sottoscritta dai Sindaci dei  
rispettivi enti in data 19/12/2017, repertorio n. 5342 del Comune di Montelupo Fiorentino;

Visto il Decreto del Sindaco del Comune di Montelupo Fiorentino n. 42 del 28/12/2017, con il quale 
lo stesso nominava la Dott.ssa Valentina Spagli Responsabile del Servizio Affari Generali e del Servizio 
Ufficio Associato del Personale;

Evidenziato come l'art. 9 della convenzione con il Comune di Montelupo Fiorentino stabilisce la 
modalità di ripartizione dei costi di funzionamento della Gestione Associata del Servizio Personale; 

Dato  atto  che la  quota  a  carico  del  Comune  di  Capraia  e  Limite  è  determinata  in  euro 
8.613,96 a favore del Comune di Montelupo Fiorentino, quale quota parte della Convenzione per il periodo 
01.01.2018-31.12.2018;

Dato atto che con deliberazione C.C. n. 40 del 30.05.2017 veniva approvata una convenzione con il 
Comune di Montelupo Fiorentino, Comune capofila,  per la gestione associata dell’Ufficio del Segretario 
Comunale, dal 01.09.2017 e fino al 30.09.2019;

Evidenziato come l'art. 8 della convenzione con il Comune di Montelupo Fiorentino stabilisce la 
modalità  di  ripartizione della retribuzione mensile  di  spettanza del  Segretario titolare e,  nello  specifico,  
stabilisce che al Comune di Capraia e Limite fa carico il 40% di detta retribuzione più oneri a carico ente; 

Dato atto che la quota a carico del Comune di Capraia e Limite è determinata in euro 40.951,82 a 
favore del Comune di Montelupo Fiorentino, quale quota parte della Convenzione per il periodo 01.01.2018-
31.12.2018;

Visto l'art. 7, commi 31-ter e seguenti del D.L. 78/2010, convertito in L. 122/2010, ed in particolare 
il comma 31-sexies, nel quale si prevede che “Il contributo a carico delle amministrazioni provinciali e dei 
comuni previsto dal comma 5 dell’articolo 102 del citato decreto legislativo n. 267 del 2000 è soppresso dal  
1°  gennaio  2011  e  dalla  medesima  data  sono  corrispondentemente  ridotti  i  contributi  ordinari  delle 
amministrazioni  provinciali  e  dei  comuni,  per  essere  destinati  alla  copertura  degli  oneri  derivanti  
dall’applicazione  del  comma  31-ter.  I  criteri  della  riduzione  sono  definiti  con  decreto  del  Ministro  



dell’interno di concerto con i Ministri dell’economia e delle finanze e per la pubblica amministrazione e  
l’innovazione, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, da adottare entro novanta giorni dalla  
data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto”.

Visto altresì l'art. 23, comma 12-novies del D.L. 95/2012, convertito in L. 135/2012, nel quale si  
prevede che “I criteri della riduzione dei contributi ordinari delle amministrazioni provinciali e dei comuni 
per la copertura del fondo finanziario di mobilita'  dei segretari  comunali  e provinciali,  di  cui  al  decreto 
previsto  dall'articolo  7,  comma  31-sexies,  del  decreto-legge  31  maggio  2010,  n.  78,  convertito,  con 
modificazioni,  dalla  legge  30  luglio  2010,  n.  122,  ed  i  relativi  provvedimenti  attuativi  già  adottati  dal  
Ministro dell'interno di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, trovano applicazione a far  
data dal 1º gennaio 2013. Fino alla predetta data continua ad applicarsi il sistema di contribuzione diretta a 
carico degli enti locali”.

Dato atto che la riduzione dei contributi ordinari, prevista dal citato art. 7, comma 31-sexies, D.L. 
78/2010, è stata effettuata a carico del Comune di Montelupo Fiorentino, comune capofila, per un importo 
pari ad euro 6.809,72 per l’anno 2018;

Ritenuto di dover richiedere quota parte di detta riduzione nella misura del 40% (quota parte a carico  
del  Comune  di  Capraia  e  Limite  per  le  Spese  del  Segretario  comunale,  previsto  dalla  convezione), 
prevedendo un rimborso di euro 2.723,88;

Evidenziata la necessità di accertare le somme sopra descritte;

Visto il Bilancio di previsione 2018-2020, approvato con Delibera del C.C. n. 88 del 20/12/2017; 

Vista la deliberazione n. 6 del 18/1/2018 che approva il PEG parte I finanziaria; 

Vista la deliberazione n. 59 del 10/5/2018 che approva il PEG parte II obiettivi; 

Dato atto che la presente determinazione è esecutiva con l’apposizione, da parte del responsabile  
competente del visto favorevole di regolarità tecnica e contabile, sottoscritti digitalmente, ai sensi dell’art.  
147 bis del DLgs. N. 267/2000 e successive integrazioni e modificazioni;

Ritenuto di procedere in merito

D E T E R M I N A

1. Di accertare:
• la somma di euro 40.951,82 dal Comune di Capraia e Limite, quale quota parte a carico di per la  

Convenzione Ufficio del Segretario per il periodo 01.01.2018-31.12.2018 al Cap. 171/01 Bil. 2018;
• la somma di euro 8.613,96 dal Comune di Capraia e Limite, quale quota parte a carico di per la 

Convenzione Ufficio per la Gestione Associata del Servizio Personale per il periodo 01.01.2018-
31.12.2018 al Cap. 93/00 Bil. 2018;

• la somma di euro 2.723,88 dal Comune di Capraia e Limite, quale quota parte a carico di per la 
riduzione dei contributi ordinari (ex-Ages) per il periodo 01.01.2018-31.12.2018 al Cap. 171/01 Bil.  
2018;

2. Di dare atto che si provvederà alla richiesta delle quote a consuntivo.
                                                                                                                   
                                                                                                                 

 IL Responsabile Del Servizio
 Spagli Valentina / Arubapec S.p.a.

Responsabile del Procedimento :  d.ssa Spagli Valentina



Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è la seguente:

Anno Numero Tipo Capitolo Beneficiario Importo
2018 6212 A 30500.02.17101 COMUNE DI CAPRAIA E LIMITE 

S/A
40.951,82

2018 6213 A 30500.02.17101 COMUNE DI CAPRAIA E LIMITE 
S/A

2.723,88

2018 6214 A 20101.02.09300 COMUNE DI CAPRAIA E LIMITE 
S/A

8.613,96


	CONVENZIONI PER GESTIONE ASSOCIATA DEL SERVIZIO PERSONALE E PER LA GESTIONE ASSOCIATA DELL'UFFICIO DEL SEGRETARIO COMUNALE. ACCERTAMENTO DELL'ENTRATA RELATIVA ALL'ANNO 2018

